
Pagina 1di 2 

 

  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 

 

 

 

 

 

Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo 

 

 

Servizio Turistico Regionale 11 Catania 

 
 

 
   

DECRETO  N.   2143       DEL    10/09/2018 

 

Oggetto: Servizio di pulizia uffici RDO n.2008843 - Esercizio della facoltà del “quinto d’obbligo” - CIG Z002436B32 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, foglio n.80, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 dell'1 luglio 2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto regolamento e in particolare 

quella inerente l’Assessorato regionale del turismo dello sport e dello spettacolo - Dipartimento del turismo, dello sport e dello 

spettacolo; 

VISTO il D.D.G/Tur n. 2685 del 25/10/2017, con cui si conferisce alla sottoscritta dott.ssa Daniela Lo Cascio l’incarico di 

dirigente responsabile del Servizio 11 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con decorrenza 19.10.2017; 

PREMESSO che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di lavoro che esercita le attività di cui 

all'articolo 3 ed i dirigenti che organizzano e dirigono le stesse attività, secondo le attribuzioni e le competenze ad essi conferite, 

ad una serie di adempimenti atti a prevenire i rischi di danni alla salute, legati allo svolgimento dell’attività lavorativa; 

 

VISTO in particolare l’art. 64 del suddetto decreto, che prevede, alla lettera d), l’obbligo di sottoporre i  luoghi  di  lavoro,  gli  

impianti e i dispositivi a regolare pulitura, onde assicurare condizioni igieniche adeguate; 

 

CONSIDERATO che per la salvaguardia della salubrità dei luoghi di lavoro e delle condizioni igienico-sanitarie, ai sensi del 

sopracitato D.Lgs. 81/2008, occorre pertanto provvedere, obbligatoriamente, alla pulizia dei locali in uso al Servizio Turistico di 

Catania e alle Unità Operative di Acireale, di Caltagirone e di Nicolosi;  

 

VISTO il verbale redatto in data 07/02/2018 con cui il Dirigente responsabile dell’U.O. A3.1 “Uffici di Presidenza di Catania”, 

giusta delega del Dipartimento Regionale Finanze e Credito – Servizio 7 “Demanio e patrimonio indisponibile” prot. n.1684 del 

24/01/2018, consegna al Servizio Turistico Regionale di Catania i locali assegnati con comunicazione n.1680 del 24/01/2018 del 

suddetto Servizio 7, costituiti dall’ala Ovest del 4° piano dell’immobile di proprietà regionale sito in Catania, Via Beato Bernardo 

n.5, con una superficie di mq.200 circa; 

 

VISTA la nota n.9652 del 27/03/2018, sollecitata con nota n.23408 del 10/07/2018, con cui si richiede alla società Sicilia Digitale 

Spa, incaricata dall’Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali del sistema pubblico di connettività 

(SPC2) e dei servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL (SGM), i necessari interventi di cablaggio di rete e cablaggio 

telefonico per i suddetti locali; 

 

CONSIDERATO l’approssimarsi dell’esecuzione di detti lavori e pertanto l’effettiva utilizzabilità dei locali assegnati, con 

conseguente esigenza di programmare il servizio di pulizia degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.", che sostituisce e abroga la previgente normativa in materia; 

  

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016, n. 8;  

 

VISTI gli articoli 36 e 37 del D.Lgs. n.50/2016; 

 



Pagina 2di 2 

 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana, di 

cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non ha ancora concluso le procedure di acquisto relative all’oggetto del presente 

provvedimento; 

 

VISTO il D.D.S. n.1929 del 01/08/2018 con cui, in esito alla procedura di richiesta di offerta (RDO) n.2008843 esperita tramite il 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), si affidava il servizio di pulizia degli uffici amministrativi del 

Servizio e delle Unità Operative in esso incardinate alla ditta EUROSERVICE GROUP srl, P.IVA/C.F. 03218500837, per un 

importo pari ad €6.294,24 oltre gli oneri per la sicurezza pari ad €300,00, per un totale di €6.594,24 (IVA esclusa);  

 

VISTO l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016 che prevede la possibilità per la stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento 

di stipula RDO n.2008843, attraverso apposita trattativa diretta con la ditta affidataria, proponendo l’esecuzione delle prestazioni 

in oggetto, per mesi cinque e per un importo di €1.049,04 (IVA esclusa) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad €50,00 (IVA 

esclusa), per un totale di €1.099,04 (IVA esclusa); 

 

VISTA la L.r. 8 maggio 2018, n. 9 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020”, pubblicata sul 

Supplemento ordinario n. 2 alla GURS (p. I) n. 21 dell’11 maggio 2018; 

 

VISTO lo stanziamento del capitolo 472522 “Spese per l’acquisizione dei servizi necessari al funzionamento dei Servizi Turistici 

Regionali” previsto nel Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2018 e il triennio 2018- 2020; 

 

VISTO il D.D.A. n.1452-A1 del 18/06/2018 che assegna ai Servizi Turistici Regionali le risorse finanziarie a valere sul Capitolo 

472522 del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018, codice di IV livello – U.1.03.02.13.000 

(Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente), per un totale di € 127.900,00 di cui €39.800,00 al Servizio Turistico Regionale di 

Catania; 

 

VERIFICATO che la somma necessaria, ammontante complessivamente ad €1.340,83 (di cui imponibile €1.099,04 e IVA 

€241,79), rientra nella disponibilità di quanto assegnato al STR11, giusto DDA 1452-A1 del 18/06/2018 nel summenzionato 

capitolo; 

 

TUTTO ciò premesso;  

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte:  

 

Art. 1 - Procedere, ai sensi della vigente normativa ed in particolare degli articoli 36, 37 e 106 del D.Lgs. n.50/2016, nelle more 

della conclusione della procedura di aggiudicazione ad opera della Centrale Unica di Committenza, data l’obbligatorietà ed 

indifferibilità, per la salvaguardia della salubrità e delle condizioni igienico-sanitarie degli uffici, alla trattativa diretta per 

l’esercizio della facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula relativo alla RDO 

n.2008843, con la ditta affidataria EUROSERVICE GROUP srl, P.IVA/C.F. 03218500837, proponendo l’esecuzione delle 

prestazioni in oggetto, per mesi cinque e per un importo di €1.099,04 (IVA esclusa); 

 

Art. 2 - Procedere all’impegno della spesa complessiva di €1.340,83 (di cui imponibile €1.099,04 e IVA €241,79) sul capitolo 

472522 “Spese per l’acquisizione dei servizi necessari al funzionamento dei Servizi Turistici Regionali” per l'esercizio finanziario 

2018, Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.13.002. 

 

Art. 3 - Pubblicare il presente decreto sulle pagine all’uopo esistenti nel sito internet istituzionale della Regione Siciliana, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 33/2013 e 

della l.r. n. 21/2014. 

 

Art. 4 - Dare mandato all’Ufficio per i successivi incombenti.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per il visto 

di competenza. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

           (Dott.ssa Daniela Lo Cascio)           

    


